

Số: 413/KH-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 20 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-SYT ngày 15/12/2023 của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023; Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch Tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Quán triệt quan điểm phòng bệnh từ sớm, từ xa, để hạn chế dịch bệnh bùng phát và chủ động, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các đại dịch hoặc các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh trong tương lai.
- Nâng cao nhận thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng.
- Tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành, chính quyền và xã hội trong việc chủ động, sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Trong tháng 12 năm 2023, tập trung vào tuần trước, trong và sau ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023.

III. NỘI DUNG

1. Công tác truyền thông

Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả:

- Treo băng zon khẩu hiệu "**Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe**" tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng.
- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023; đồng thời phối hợp với các ban, ngành, địa phương tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do ngành Y tế quản lý.
- Một số thông điệp truyền thông dự kiến như: Toàn dân phòng, chống dịch bệnh; Không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; Chủ động phòng bệnh từ sớm, từ xa, từ tin cơ sở; Phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng; Thường xuyên rửa tay, vệ sinh cá nhân để phòng, chống dịch bệnh; Ăn chín, uống sôi, an toàn thực phẩm để phòng, chống dịch bệnh; Tiêm

vắc xin là biện pháp hiệu quả để chủ động phòng, chống dịch bệnh; Quan hệ tình dục an toàn để phòng, chống bệnh lây lan qua đường tình dục; Thực hiện lối sống khoa học, dinh dưỡng đầy đủ để tăng cường sức đề kháng; Không tiếp xúc động vật ốm, chết và không sử dụng thực phẩm không an toàn; Phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân; giữ ấm cơ thể, thể dục, thể thao; nâng cao thể trạng; Không tự ý mua, sử dụng kháng sinh để phòng và chữa bệnh; Thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) để phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm...

- Tăng cường truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh địa phương, truyền thông trên các nền tảng số, mạng xã hội về tình hình dịch bệnh của địa phương, kế hoạch phòng chống dịch trên địa bàn, địa điểm tiêm chủng vaccine phòng, chống dịch bệnh đối với cộng đồng.

- Kết hợp truyền thông gián tiếp với trực tiếp nhằm tuyên truyền, vận động người dân nhận thức được sự nguy hiểm của dịch bệnh đối với người dân và cộng đồng. Tổ chức hình thức truyền thông phù hợp tại trường học, cộng đồng. Ưu tiên truyền thông tại nơi có ô dịch, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các đơn vị liên quan mít tinh hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh và tổ chức thực hiện “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” vào ngày 27/12/2023.

2. Tổ chức phát động phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe

- Tổ chức phát động “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn, với thông điệp “Kêu gọi toàn dân, toàn xã hội chủ động tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe”.

- Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

3. Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại một số địa phương, đơn vị

Lồng ghép với các hoạt động khác để kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các đơn vị, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương.

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023, đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do Trung tâm Y tế, đơn vị quản lý.

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do đơn vị quản lý; Treo băng zôn khẩu hiệu “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại đơn vị hoặc một số địa điểm công cộng.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023, phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Lồng ghép với các hoạt động khác để kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

2. Phòng Văn hoá và thông tin thành phố

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Treo băng zôn khẩu hiệu “*Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe*” tại đơn vị hoặc một số địa điểm công cộng.

- Tăng cường phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông về phòng chống dịch bệnh, hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 trên các kênh truyền thông, thông tin.

3. Các Phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thành phố

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

4. UBND các xã, phường

- Tổ chức phát động “*Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe*” phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: treo băng zôn, khẩu hiệu về “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại các địa điểm công cộng trên địa bàn; mít tinh hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh và tổ chức thực hiện “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” vào ngày 27/12/2023.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 đảm bảo phù hợp, với tình hình địa phương./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- CT, PCT UBND TP;
- Các Phòng, ban, đơn vị, đoàn thể TP;
- Trung tâm Y tế TP;
- CPVP, CVVP;
- UBND các xã, phường;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Vân